Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 10º LEGISLATURA
REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas na
rua Ceará, 662-Centro, em Açailândia-MA, sob a presidência do Primeiro Vice-presidente,
vereador Epifânio Andrade Silva, teve início à Sessão Ordinária desta Casa de Leis. Estiveram
presentes os senhores vereadores Feliberg Melo Sousa (Presidente), Epifânio Andrade Silva
(Primeiro  vice-presidente),  Erivelton  Carlos  Ramos  Trindade  (Segundo  vice-presidente),
Udenes Pereira da Silva (Primeiro Secretário), César Nildo Costa Lima (Segundo Secretário),
Thiago da Silva Ferreira, Lucas Alves Moura, Josibeliano Chagas Farias, Adriano Andrade
Silva, Davi Alexandre Sampaio Camargo, Adjackson Rodrigues Lima, Odacy Miranda da Silva,
Bernadete Socorro de Oliveira, Ademar Martins da Silva e Cleones Oliveira Matos. Estiveram
ausentes  os  senhores  vereadores  Maycon  Marcelo  de  Oliveira  e  Thaís  Brito  Lugon.
Constatado o número legal, conforme alude o art. 105 do Regimento Interno, o presidente
em exercício declarou aberta a sessão e, após a aprovação da dispensa da leitura da ata,
autorizou a deliberação da ata da Sessão Ordinária do dia quatorze do mês de novembro do
ano de dois mil e vinte e três. Sem discussão, o Plenário aprovou a ata por onze votos.
Seguindo a Ordem do Dia, o presidente em exercício autorizou a leitura das proposições dos
vereadores  nas  quais  constaram  o  Requerimento  774/2023,  de  autoria  do  vereador
Adjackson Lima, requerendo pavimentação asfáltica ou com bloquete da rua Dez de Março
no Jardim Bela  Vista;  Requerimento  738/2023,  de  autoria  do  vereador  Adjackson Lima,
solicitando instalação de containers de lixo no setor da feira na Vila Ildemar; Requerimento
777/2023, de autoria do vereador Denes Pereira, requerendo reforma da Praça da Juventude
no bairro Jardim Glória;  Requerimento 778/2023, de autoria do vereador Denes Pereira,
solicitando novo processo licitatório para conclusão do Centro de Integração de Esportes;
Requerimento 804/2023, de autoria do vereador Erivelton Trindade, solicitando unidade de
saúde na Vila Maranhão, tendo como modelo PAC; Requerimento 796/2023, de autoria do
vereador Lucas Alves, solicitando continuação de água servida na rua A1 no bairro Jardim de
Alah; Requerimento 799/2023, de autoria do vereador Cleones Matos, solicitando operação
tapa-buraco, recuperação asfáltica e das sarjetas na rua Goiás no povoado Novo Bacabal e o
Requerimento 791/2023, de autoria do vereador Cleones Matos, requerendo iluminação da
praça da Boa Esperança próximo ao setor da quadra de areia. Logo após, o Plenário aprovou
por onze votos a Indicação 155/2023, de autoria do vereador César Costa e o Requerimento
758/2023, de autoria do vereador Adjackson Lima, por doze votos os Requerimentos 779 e
780/2023,  de  autoria  do  vereador  Cleones  Matos,  e  por  unanimidade  o  Requerimento
765/2023 de autoria do vereador Adjackson Lima. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais
havendo a tratar, o presidente em exercício declarou a sessão encerrada. A presente ata
segue assinada pelos membros da Mesa Diretora, com cópia arquivada em livro próprio e
divulgada em sítio oficial.

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Udenes Pereira da Silva Rodrigues
Denes Pereira - PT

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - PRB

Presidente

Fanio Mania
Epifanio Andrade Silva - DEM

Primeiro(a) Vice-presidente

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - PL

Segundo(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Secretário(a)